

8. Discuss the achievements of Gautamiputra Satkarni.

गौतमीपुत्र सातकर्णी की उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

9. Write a short note on Arab-invasion.

अरब आक्रमण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss Iron age cultures of India.

भारत की लौहयुगीन संस्कृतियों को समझाइए।

11. Describe the achievements of Kanishka with special reference to his services to Buddhism.

कनिष्क की उपलब्धियों का बौद्ध धर्म के प्रति उसकी सेवाओं के विशेष संदर्भ में वर्णन कीजिए।

12. Write on the town-planning and architecture of the Indus cities of Harappa and Mohenjodaro.

सिंधु सभ्यता के हड़प्पा और मोहनजोदड़ो नगरों की नगर योजना और वास्तु पर प्रकाश डालिए।

13. Write an essay on Rajput Society and Culture.

राजपूतकालीन समाज एवं संस्कृति पर एक लेख लिखिए।

HI-01/4

(4)

T-234

HI-01

June – Examination 2023

B.A. (Part I) Examination

HISTORY

[History of India

(Earliest Times to 1200 A.D.)]

Paper : HI-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HI-01/4

(1)

T-234 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Where was Mahaveer Swami born ?
महावीर स्वामी का जन्म कहाँ हुआ था ?
- (ii) Define the concept of 'Dukh'.
'दुःख' के स्वरूप को प्रतिपादित कीजिए।
- (iii) Who was the writer of book 'Nitisar' ?
'नीतिसार' पुस्तक के लेखक कौन थे ?
- (iv) Write the name of books written by Harsha Vardhan.
हर्षवर्द्धन द्वारा लिखित पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (v) What is 'Vedanga' ?
'वेदांग' क्या है ?
- (vi) Name two Vedic Goddesses.
दो वैदिक देवियों के नाम लिखिए।
- (vii) What do you mean by Tripittaka ?
त्रिपिटक से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

HI-01/4

(2)

T-234

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Write a note on Ashram System.
आश्रम व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Describe the causes for the downfall of Mauryan Empire.
मौर्य साम्राज्य के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए।
4. Describe the art and architecture of India during the period 200 B.C. to 300 A.D.
200 ई.पू. से 300 ई. के मध्य भारत की कला एवं वास्तु का वर्णन कीजिए।
5. Assess the significance of the guilds in Gupta Economy.
गुप्तकालीन अर्थव्यवस्था में श्रेणियों के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।
6. Write a note on the achievements of Pallavas in the fields of art and architecture.
कला और स्थापत्य के क्षेत्रों में पल्लवकालीन प्रगति पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Describe the main teachings of Buddhism.
बौद्ध धर्म की प्रमुख शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।

HI-01/4

(3)

T-234 Turn Over